YALE UNIVERSITY
BEINECKE RARE BOOK AND MANUSCRIPT LIBRARY
MEDIEVAL AND RENAISSANCE MANUSCRIPTS

MS 813

Northern Germany (Duderstadt, Wernigerode), 1432-1448

Latin texts on the Psalms and Canticles, on the Old Testament, etc.

1. ff. 1r-186r *Incipit tercia pars psalterii de modo quinquagentali Honorii pape* [sic]. [prologue:] Quatuor sunt genera prophecie. Aut enim fit per facta, aut per dicta, aut per revelacionem, aut per occultam Spiritus Sancti inspiracionem ... et in laude eterne glorie consummatur. *Incipiunt capitula sequentis operis. CI. Domine exaudi. De oracione pauperis vel Christi vel fidelis populi ... CXLIX. Laudate Dominum in sanctis. De festo Iudeorum. Significat festum sanctorum in celis. Centesimus quinquagesimus* [f. 1v, text:] Iam in decem decadibus operarii vinee Domini expressi sunt, qui in decalogo legis pro denario vite laboraverunt ... Miserere mei, Deus iusticie, vox est misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine, vite eterne vox est. Omnis spiritus laudat Dominum. [f. 163r:] *Epilogus. Ut cunctis legentibus consulamus summam tocus operis brevi epilogo concludamus ... Quia portum diu optatum prospero cursu adtingimus, tempus est ut deposito velo gubernatori nostro, omnium bonorum largitori, gracias agamus.* [f. 164r:] *Quod psalmi sunt plausus et cantus victoris.* Due civitates in libris describuntur, quarum una Ierusalem, altera Babilonia cognominatur ... et ecce Ierusalem ut civitas edificatur, in qua quisque lapis suo loco adaptatur. Hoc totum in psalmis notatur. [f. 165v:] *De cantico 2e ferie.* Postquam de psalmis que Dominus dedit diximus, superest ut de canticis, que rursus [l. sursum] inspiraverit, edisseramus ... § Opus quod de psalterio vel canticis instituimus auxilio Dei ad unguem perduximus. Rogo autem omnes filios ecclesie qui hoc opus lecturi sunt, ut mecum Christo pro hoc labore gracias agant et pro meis excessibus preces pio indultori fundant; et noverint in hoc opere nil esse meum preter solum laborem, sentencias autem esse sanctorum. *Explicit opus Honorii super psalterium a doctissimis ecclesie viris approbatum. Amen.* Hoc opus Honorii Christo sit semper honori, / Hic pastum querat vite qui pascua sperat, / Que Deus auctori scriptoris detque labori. / Salvete clementer qui regat in orbe potenter. / Nostrum dicat Amen iunctum celestibus agmen [Walther, *Initia* 8318]. [other hand:] Anno Domini M.CCCC XLVIII die beati Dionisii [9 Oct. 1448]. ff. 186v-188v blank

Honorius Augustodunensis (Honorius of Autun, c. 1090- c.1150), *Expositio in psalmos CI-CL et in cantica veteris et novi testamenti*. Stegmüller 3568-3569. PL 172.297-312 (a few excerpts).

2. ff. 189r-198v *Confitebor tibi, Domine, quoniam.* Incipit glosatura magistri Alani super canticum beate Virginis. Hic considerandum est quid sit canticum ... hoc symbolum Athanasii et ideo in Prima post depulsas tenebras ex statuto ecclesie decantatur. Et sic est finis huius. Explicit glosa ordinaria ex postillis breviter [*these four words cancelled*] excerpta super cantica anno Domini M CCCC XXX secundo, die Gregorii pape confessoris [12 March 1432].

Alanus de Insulis (Alain de Lille, c. 1120-1202), *Glosatura super cantica veteris et novi testamenti*. Stegmüller 946-947 (under the name of Alanus Magister).

3. ff. 198v-200v Item nota. Dicitur in psalmo ultimo [Ps. 150:6]: Omnis spiritus laudet Dominum ... [f. 199r:] Sciendum quod tria sunt genera sonorum quorum nullum hic pretermittitur: fit enim sonus voce ... Item sciendum quod David librum psalmodie composuit ... Nunc animadvertendum est quare per quinquagenas et per 38 [?] hoc opus distingwatur ... [f. 199v:] Cum omnes prophetas Spiritus Sancti revelacione constat esse locutos, David prophetarum eximius quodam digniori atque excellenciori modo velud tuba Spiritus Sancti quam alii prophetavit ... Item notandum quare plus ceteris in ecclesiasticis solet frequentari officiis. Ideo fit, quia in hoc libro consummatio est tocius theologicæ pagine ... [f. 200r:] Hiis consideratis restat videre quis sit titulus, que materia, que intencio, quis modus tractandi. Est itaque titulus talis: Liber ymnorum vel soliloquiorum ... De ordine quoque psalmodiarum quod serie discordat historie queri solet quare non sunt eo ordine dispositi ... Preter hec autem in singulis psalmis quedam specialia sunt consideranda. Unde de primo psalmo [Ps. 1] videndum est quare ei titulus non apponitur ... [f. 200v:] Consistit autem liber iste in centum L psalmis. Non potest altioris significare rationem: hic enim numerus celeberrimus adnotatus misteriis ... Et notandum quod contingit peccare tripliciter: corde, oculo et opere ...

Notes on the Book of Psalms, its subdivisions, significance, on Ps. 1 and Ps. 150, etc.

4. f. 201r De virtute psalmodiarum. Si vis penitentiam pro peccatis tuis agere et confessionem peccatorum tuorum veniam rogare pro delictis tuis quantum vales ... Si intime volueris mentem exercere in divinis laudibus et mandatis Dei, dic hos psalmos devote: Beati immaculati [Ps. 118] ... Canticum psalmodiarum corpus sanctificat, animam decorat, invitat angelos in adiutorium ... Qui diligit canticum psalmodiarum non potest peccatum agere, sed habet laudem Dei in corde suo ... Ysidorus: Oratio tantum in presenti pro remedio peccatorum refunditur vel effunditur, psalmodiarum autem decantatio perpetuam Dei laudem demonstrat ... Psalterium est quasi cellarium, de qua universa pocula et multimoda fercula proferuntur ad sponse convivium, etc. Amen. Hec omnia sunt narrata in prohemiiis cuiuslibet psalmi, ut patet in singulis a primo usque in finem. Et sunt collecta ex summula florigeri de dictis Augustini qui incipit "Quoniam [l. Quorundam] gloriosi et incomparabilis doctoris Augustini tractatus percurrentes etc." ff. 201v-202v ruled but blank